富士見市スポーツ振興審議会委員任命式

平成２１年度第２回富士見市スポーツ振興審議会 議事録

日 時：平成２２年３月８日(月) 午後７時３０分～９時００分

場 所：市民総合体育館 小会議室

出席者：清水、大久保、古賀、大島、谷澤、東山（委員）

森元教育長、会田課長、内野副課長、松浦、岡本（事務局）

資 料：別紙のとおり

１．開会（司会：課長）

２．あいさつ

  ・森元教育長より

  ・清水会長より

３．議題

 （１）平成２２年度生涯スポーツ主要事業計画について

   ◎予算について

    ○生涯スポーツ推進事業 ・旅費は、関東体指研究大会の関係で増となっている。

                ・需用費は、西中学校夜間照明電撃殺虫器修繕の関係で増となっている。

                ・委託料は、運動公園鍵管理の委託先が変わったため、増となっている。

                ・使用料及び賃借料は、運動公園鍵管理の委託先変更に伴って、公園用物置用

の土地を借用する必要が出てきたため、その予算がついている。

    ○体育活動援助 ・県民総合体育大会補助金は、実際はスポーツフェスティバルと平行して行なわれてい

るため、スポーツフェスティバルの予算に組み込んだ。

    ○社会体育施設維持管理事業 ・需用費の内容は、ガーデンビーチの塗装修繕、体育館安定器修繕、照明

昇降装置改修に予算がついている。

                  ・役務費は、体育館とガーデンビーチの施設賠償保険である。

                  ・委託料は、平成２１年度に体育館大規模改修の設計委託があったため、

来年度は減である。

                  ・大規模改修の内容は、メイン屋上塗装、床調整塗装、雨漏り修繕である。

   ◎質疑応答

    Ｑ．体育館の大規模修繕について、電光掲示板の修繕の予定はあるか。

     Ａ．現在漏電で動かない状況。同じものを設置すると、１台５００万円×４台＝２，０００万。

       撤去にいくらかかるか等の調査にもお金がかかる。簡易型は１５０万くらい。実施計画で要求して

いきたい。

    Ｑ．回答を聞くと直せないようだ。掲示板を隠すようなものを考案した方がよいのでは。故障したものを

放置しているように見える。

     Ａ．検討する。

（２）富士見市スポーツ大会出場選手等激励金交付要綱の改正について

  検討事項

 ①「スポーツ大会」の定義

 ・日本体育協会に加盟していない「(財)日本レクリエーション協会」が開催する大会も可とする。

     ⇒承認

    ・出場大会については、前年度優勝により出場権利を認めず、予選大会を経た関東・全国大会とする。

     ⇒承認

   ②「選手等」の定義

    ・市外団体に在籍している市民へは交付するかどうか。

⇒従来どおり。

     ・「選手等」は監督・コーチも含むが、県選抜の監督等になった場合、交付するかどうか。

     ⇒県の方は県がもつので、必要ない。

    ・市民であっても、市外の市立中学へ進学し、全国大会等に出場した場合は交付して来なかったが、今

後はどうするか。

     ⇒交付しない方向で仕方がないのではないか。

    ・「生涯スポーツ」という観点から、学校教育関連である高体連、高野連の大会については（例：富士見

高校）はどのように対応するか。

     ⇒「市内在学」という定義があるので、出す方向でよい。

    ・市内小中学校在学者で、活動の拠点が市外である場合（例：川越アイススケート所属選手→市内にな

い）は交付するかどうか。

     ⇒「在学」ということで出す。予算があるならば出していく方向でいけばよい。

 （３）富士見市学校体育施設の開放に関する規則の改正について

  ◎要覧の文面整理

   ①登録要件について

    ・現在は、代表者が市内在住であること、１０名以上の団体であること、団体構成員の半分以上が市内在

住者であることを要件としているが、現行のままでよいか。

      ⇒現行のままでよい。

   ②「富士見市学校体育施設開放要覧」の内容について

    ・①に関連して、「富士見市学校体育施設の開放に関する規則」第７条の「…団体は、富士見市内に在住又

は在勤する者で組織され…」の在勤を消す方向としたい。

      ⇒承認

    ・「富士見市学校体育施設の開放に関する細部要項」第３条の(８)「…責任者に腕章を交付し…」について、

現在は腕章を配布してないので、削除したい。

      ⇒承認

    ・同要項第６条の「開放する学校、施設、日及び時間については、当分の間別表のとおりとする」の種目

表について、利用団体や学校に混乱を与えてしまうので、削除するうえ、利用不可の種目と、「その他種

目についても教育委員会から指導がある場合がある」という文を挿入する

      ⇒種目表は削除だが、様々に種目は出てくるので、その都度対応してくべき。基本的に施設を傷つけ

るものは不可。

    ・「富士見市学校体育施設開放運営協議会要綱」第３条(２)管理責任者は現状設置していないので削除する。

      ⇒承認

    ・「利用者の守則 ３．…喫煙する場合は、指定場所のみとし、火気に充分注意すること」について、現在

学校開放事業は全面禁煙としているので、「学校内は全面禁煙とする」に変更する。

      ⇒承認

  ◎質疑応答

  Ｑ．要覧６Ｐの開放日及び時間帯について、日曜日祝日は教育委員会が管理、土曜日は学校が管理となって

いるのはなぜか。

   Ａ．両方教育委員会管理として、登録団体で土日を埋めてしまうと、登録団体に入っていない子どもの遊

び場がなくなる。子どもの受け皿ということである。

（４）報告事項

   ○第４１回入間東部地区駅伝競走大会について

     エントリー数６３チーム。当日５９チーム。失格処理で正式完走は５８チーム。初めて業者にお願いし

て、きれいな大会冊子を作成した。女子は本郷中が１・２フィニッシュ。

   ○体協５０周年

４．その他

５．閉会

－閉会－

（作成者：岡本）